pit; sed quia gravissima sibi negotia incumbebant,
hoc praelermissos, in Franeiam cl Bavariam contra

Rodulphum in manu valida festinavit: econtra Ro-

dulphus, dc justitia sua confidetis,ad conflictum cer-
taminis animositate maxima properavit. Quid pliira?
Horribili bello acriier utrimque commisso, coesa
suiit multa niillia hominum hinc inde : sed quis
corum proevalueritiion habetur certum.

10. Posthoc autem Doiuinus Gregoriusregressus
est cum lionore ad urbem Romam : illico Synodum
convocavit, in qua interftieruiil Nuntii ambonini

regum, quibus Pontifex districte prsecepit, ne ipsi
Reges ante advenlum Legatorum suorum pugnaro
prsesunierent, scd congruus locus ab cpiscopis
ulriusquc partis inveniretur, in quo ante ipsos Le-

galos ratioiies suas qtiaeque pars secure valeat de-
monslrare. Quod verbum licet Nunliis ipsis plaCue-
rit, impediente tamen humani generis inimico,
disturbatum fuit; et ilerum peccatis exigentibus in-
ter eosdem Reges horribiliter est pugnatura, ubi
inaxima virorum fortium multitudo cecidit. Qtioe
causa dtnn devenil ad aures summf Pontificis, pro
ianta occisione vehcmerilcr ingemuii: sed a pio
quod tanta coepei-at opere nOlens desistei'e, Syno-
dum in proxima Quadragesima iterum convocavil:
in qiia utrimque partis Niintii venientes, juraverunt
ore proprio quod statutum ab Aposlolica Sede col-

loquiura per ctilpam ipsorum Regum millatenus esl
disturlialum. I leoque, deliberatoConsilio, Pontifex
ad partcs illas venerabiles viros Pelrum Alba-

num(154), atque Odalricum (155) Paduanum epi
scopos, et Aquilegicum Patriarchain (156), pro se-
dando tantae discordise malo, transmiltere studuit :

quibus in mandatis dedit, ut eosdem Reges a bello-
rum congressibus prohiberent, et convocata Synodo
Episcopos et religiosos viros ad suam prsesentiam
juberent accedere. Qui accepto mandato transierunt

(154) Hic est S. Petrus Igneus, ex Ordine Vallis-
umbrosse, an. 1074 crcatus Cardinalis Episcoptis
Albanensis.

(155) Uldaricum appellat Ughellus, qtii ecclesiam
Palavinam rexit usquC ad an. 1090, haud diu ante
hanc Lcgationem creafus Episcoptts.

A ad Regerii iri Bavariam, et ei consilium et volunla- '

tem Patris sui Poillificis oslenderurit :sed apudV
ipsum efficere nullalenus potuefunt, quod iri Regno:.
suo pateretur Synodum celebrari, nisi Rodulphum
Regem absque cilatione, non confessum vel con-

victum, excommuiiicatioiiis vinculo iunodarentv

Qttod qtiia Legati facere ribii prsesumpseruut, do-
lentes quod absque fructu eorum fatigatio remane^

bat, infecto negotio remearunt ad urbem Romam.
Iterum autem inter eosdem Reges acriter est pugna-'
tum, et multa millia h.ominum, maxime Bohemo-

rum, caesa sunt. Interea venerabilis Ponlifex, re-

ceptis Nuntiis Roberti Guiscardi, egregii Norman-
norurii Ducis, versus Apuliam post octavas Pente-
costes itcr arripuit, et cum ipso apud Aquinum

B colloquium habuit. Congrua itaque ab eo salisfa-
ctione suscepta, prius a vinculo exconiinunicationis
eum absolvit, el consequenfer fidelilatem et homa-

gitim ejus recepit. Postmodum vero jam assumpiuni
in specialem Beali Petri MiHlein,de totius Apiiliae
et CalabriaeDucattt, per vexillum Scdis Apostolieoej'
investivit.

CAPUTIH.
Guiberli Aniipapmpromotio : Ilemici fuga ab Urbe :

mors Gregorii.
11.Eodemquoqtie temporeRex Henricus, in magna

superbia elevatus, antedictum Leimarum Bremen-
semet Hermannurii BambergensemAnlistitem, cervi-
cosos viros, destinavit ad urbem Romanam per quos
nimis proterve maridavitPapse Gregorio, ac sipotes-
tatem super eum haberet, quatenus Rodulphiim sibi
adversantem excommunicare nullatenus protelaret'-.
quod si non faceret, ipse Papam (157) sibi acquire^
ret, qui ecclesiastica censura sui hostis insoleiitiam

fcoerceret. Yenerabilis papa, qui pro juslitia sari^-

gitinem proprium fundere paratus erat, non ad pro-
cacitatem (158) verborurii superbi Regis, sed ad
mandata Judicis seterui respieienS, ssepe fatum Ro-

dulphum, rationem juslam praeienderitein, anathe-

matizai-e, sieut non debuit, minime voluil, sed
eumdem Regem frequenter commonitum, et a suis
cxcessibus non resipiscentem, quoniam legatos Sedis

Apostolicse Concilium in terra dominationis suse

liequaquam eeiebrare permisit, tamquam inobe-
, D dientem et i-ebellemiterato excommunicationi sub-

jecit, quibus ita peractis, Legati cum indignatiohe
• ad Regis prsesenliam redierunt, ipsius animum ad

deteriora, sicut viri Deoodibiles, instantius commo-

ventes. Rex vero ubi se cognovit per sententiam

Romani Pontificis a consorlio fideliiim segregatum,
trislis effectus est: sed cum a diversis diversa da-

i rentur sibi consilia, in anxietatis dubio posi us,
i quid potius eligeret ignorabat. Tandem perverso-
t rum Antistitum et impiorum Principum sententia

(156) Henricus, mor.uo rtiiseiabiliter schismatico
; SigefridOsuffeclus, hoc "pso anno 1077, alii Sige-

liardum appellant: Ughellus Sigefridum a Sigehardo
i non distinguit.

(157> Ceneius, Papalum.
(158) Idem, Proeacilatis verba. '

.„^,f.
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proevabnte, apud Brixiam gineralem Curiam dispo-
sttit celebrare. Convenerurit itaque in loco ipso

plurimi seditiosi et infames Episcopi, cum multitu-

dine Clericoriim et Principum, quatenus iu jactu-
ram Domini Gregorii Papae possent aliquid inali

ordinare vel -statuere, ut inter Romanam- Eeelesiam

ellmperium discordia fttturis temporibus fulciretuiv

Csmmutiicato itaque execrabili et detestandq con-

sflio, de consensu ipsius Regis, elegerunt in Roma-

nura Ponlificem, immo Antipapam, Giiibertum Ra-

vennateiiseiri, virinn manifesle perjtsrum, atque
omni raalitia et dolositate plenuln. Et qiioniam ple-

rumque cohtigit, ut peccatuin sit poetia peccati, de

superbise radice processit ad perjurium, de perjurio
a<linobedientiam, de inobedientia ad excommunica-

tionem cecidit, et de excommunicatiohe pefvenit ad

idololatriam. Hunc lalem, sieut dixinms, RexHenri-

cus adoravit pronus interram; qui etiam, suadente

Dionysio Placenlino Episcopo, jurasse asserilur

ut ab eo Imperii coronam acciperet. Quid plura?
Iia peccatis exigentibus, omnes qtii prsesentes ad-

efaht iriente excaecalistsnt, non ut respicerent cse-

lum, sed ad ejus vestigia osculanda, heu! proh
dolor! se pariter incurvarunt. Et his ita peraciis,
Rex in apertam hoeresimlapsus, ad proprfa inOcla-

vis Apostoloiiim regresstis est; Guibertus vero hse-

resiarcha, insignitus Papaiibus insigniis, cum com-

plicibiis suis pompose intravit Italiam.

12. Eodem tenipbre idem Rex, in maxima potenta
et manu robusta, 'commissurus prselium cum Rege

Rodulpho, contuniaciter intravit Saxoniam; cui ex

adverso Rodulphus potenter occurrit; et atrocis-

simo hinc inde facto congressu, Henricus contu-

meliose terga vertit; atque in longum accerrime ab

hostibus persecutus, jam de vita diifideiis, in quo-
dam se castro recepit, ubi per septem dierum spa-
ticm latitavil. Rodulphus autem, sicut virfortissi-

mus et famosus, et in armorum exercitatione pro-

hatus, nequaqtiam fugit, sed viclor et triumphator

oceubuit, quia eum sui non eognoscentes exitia-

liter vulneraverant (159). Cum atitem diutius requi-
reretur a sociis suis, tandem super stragem et ca-

davera inimicoruni, non sine planctu maximo, re-

pertus est, cnjtis mors postquam Henrico, lalitanti

ct de fuga cogitanti nuntiata fuit, mox in altuin

cornu suum erexit, et adversus Dominum Grego-
ritim Papaip contumelias et terrores procaciter

loqui ccepit, credens deteslahilia facta sua in mor-

tem Rudolphi Domino placuisse. Post ubi vero bsec

gesta suiit, evolutis paucis diebus, Heiiricus filius

A "cjus cum exercitu illustris Comitissoe Matildis

pugnavit: et quia, sicut fieri solet^varius est even-'

tus belli, victoriam habuit. His igitur siiccessibiis

provocatus derepente intfavit Italiam, et post-
Pasclia cum idolo quod efexerat Romam veniens,
circa Pentecosten castrametaliis est in prato Ne-

ronig.Sed quis tantoriim prudcntiura virorum ad-

mirai-i non poterat Regis et Gtiiberti hseresiarchie

apertam insaniain, et impudentera stultitiam?

Quamvis enim menlis oculos perdidciint, visum ta-

men corporis non amiserant. An non videbant il-

lam bestiam, quse ab eis ducebatur, qtiam honori-
fice a Romanis suscipiebatur et verierabatur?

Quippe pro faudibus exhibebant convicia; pro can-

ticis ululatus , pro cereis lanceas , pro coetibus
B Clericorum armatos. Ut autem in paucis plurima

perstringamus, post agrorum vastationem et roullas

csedcs suorum civiuni, post varias clades atque mi-

serias, quas perpessi sunt Romaui, quia Pseudo-

papam recipere contempserunt; Rex, concepta spe
ac desiderio suo fraudatus, et in sua erubesccntia

confusus, in Lomfcardiamcum suoidolo remeavit,
et Dominus Gregorius Papa in Aposiolica Sede ie-
mansit intrepidus.

15. Anno quoque secundo per Spolelanupi Duca^
liiin ad Urbem iterum redit, et per totum Quadra-

gesimale tempus ipsam Romam cum multa hostili-
tate obsedit. Adveniente vero tempore Paschali, ut

sestivum cauma vitaret, dispersit per circumpositas
civitates exercitum, et ipse in Lombardiam cum

(*
paucis reverti studuit; Guibertum vero apud Tibur-

tuni dimisit, et exercitui suo proefecit, qui, posl-
posito Sacerdo.tio, per incumbentem sestatem igros
et segetes Romanorum vastayit, et alia mala' tam-

qtiam vir sanguinum eisdem Romanis hostiliter in-

tulit. Sic tertio quoque anno idem Rex ad obsiden-

dam Romam reversus est : sed quia seipsum
excommunicatum a Cluniacensi Abbate (160) alqtse
aliis religiosis Deum timentibus pro certo habeii

cognovit, ut eorum simplicitatem melius circumvc-

nire posset, ad callida se argumenta convertit. Post

captionem itaque Ostiensis Episcopi et aliorum mul-

torum, quos prsecepit absolutos dimitti, universis

Romam visilare volenlibus firmam securitatcm de-

dit, qtiam juramento publice corifirmavit; et ct

popularem favorem omnino consequeretur et gra-

tiam, in publico dixit quod a Domino Gregorio

Papa imperialis coronse dignitatem vellet accipere.

Quod postquam poptilus Roiranus cum religiosis
viris audivit, non mediocritcr laetati sunt oniues;

(159) Longe aliler alii de morte Rodidphi : quem
ab Aquilifero Caesareo(Godefridum Bullionium cre-
dunt fuisse nonnuUi) transfixum, et ab alio super-
veniente dextera mutilatum volunt. Et de dextera

quidam expresse Abbas Uspergensis et Auctor Vitoe
Ilenrici sic meminerunt, ut hanc dicant ultionem
ftiissefidei Henrico non scrvatae : quin etiam Usper-
g«nsis ait, ipsttmmet in morte sua id agnovissc :

qiiaean fideni niereanttir scripta ab Hcnrici partia-
fiis, merilo dubitcs : uti et ea, qiire ronlra ipsum

scripta sunt a paftis melioris defensoribus, haud

qiiaquam in omnibus cerla sunt.

(160) S. l.ugo Cluniacensis hic fuit, cujus gra-
liam quam supplicibus litteris ambiverit simulate

prenitens Henricus, maxime cum coepit filium sibi

opposituin experiri, oslendimus § 2, ante S. Hugo-
nisActa29 Aprilis. Erat autem ille tunc in Italia

visitqnc Cassinense monasterium, uti ad an. 1083,
iiuin. 16, Baronius docet,
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et ad vestigia Pontificis lacrymabititar accedentes, i

ipsum cum magna instantia exoraverunt, ut patriae

jam fere perditse miseraretur, et paterna clementia

condoleret. Pontifex auteni, qui pro justitia et ec-

clesiaslica libertate tuenda, si rationabilis causa

exigeret, mortem subire paratissimus existebat,
conslanler in hunc modum respondit: Ego versutias

ct calliditates Regis frequenter expertus sum : sed,
si vult in iis in quibus manifeste peccavit Deo et

Ecclesise satisfacere, ipsum libenter absolvam, et

Imperialem sibi coronam cum benedictione impo-

nam; alioquin nec debeo, nec possum vos in hac

parte ullatenus exaudire.

14.Quod verbum cum Rex remordente conscientia

denegaret facere, et populus Ponlifici per plures
dies vehementer instaret, ut absque satisfactione

Regem susciperet; et Pontifex ad eorum csecas

preces omnino permaneret immobilis, Rex paula-
tim coepit popularem favorem pccunia et terrore
sibi acquirere. Quod ut Pontifex manifeste cogno-
vit, de conslantia populi prorsus diffidens, in Castro

Crescentii se cum Fratribus suis recepit. Rex ita-

que, quoniam populum Romanum ad voluntatem

siiam indubitanter altraxerat, Guibertum in Sede

Apostolica violenter intrusit. Sed cum de Romana

Ecclesia nullum Episcopum vel Cardinalem posset
habere, a Bononiensi, et Mulinensi, atque Cer-

viensi (161)Pseudoepiscopis fecit eum, secundum

consuetudinem Romanorum Pontificum, execrabi-

liter benedici: et in festo Paschatis ab eoJem Hu- (
berto Imperii co:onam impudenter assumpsit: post
modicum vero ad obsidionem Castri (162)Crescentii

universos Romanos conduxit. Pontifex autem, sicut

vircautus etprovidus, jam diti Robertum Guiscardi,

egregium Normannorum Ducein, sollicitare studue-

rat, ut in manu valida contra illatam sibi violen-

liam,et potenter succurreret; quem ad ipsius libe-

rationem cum maximo excrcitu celebriter venient-m

audivit. Quod ubi Rex Henricus in veritate cogno-

vil, vehementer expavit, et illici ad ecclesiam S.

Petri rediens, domo Capitolina ei Leonina civilate

destructa, vale faciens Romanis, cum eodem Gui-

berto, non siue multo rubore, aufugit. In sequenti

<lie,antequam Senam Rex pervenisset, memoratus

Roberlus Dux, tamquam leo foiiissimus Romam

violenter intravit, quam non per triennium sicut

Rex Henricus, sed una et eadem die in manu valida

(161) Erant hi Sigefridus Bononiensis, Hcriber-
tus Mutinensis : Cerviensis r.oraen ignoralur, defi-
ciente Episcoporum serie ab anno 1069, quando
scitur qucmdam Ronumvixisse (qui forte usque tiuc

superfuit) ad annum 1101. Blondus autem pro Cer-
viensi Tarvisinum substituit, qui posset fuisse Ac-

celinus, anno 1082 Ecclesiseisti prsesidens : ab his
autem execrationem suam potiusquam consecratio-
nem accepit Guibertus, in Dominica Palmarum an-
uo 1084,adeoque 24 Martii: nam Pascha celebra-
tum fuit 51 ejusdem.

j(l62) MolesAdriani antiqtiitus, deinde S. Angeli
stib Gregorio I dxi coepla, adjectisque postea muni-

Acepit : atque beatissimum Patrem et Dominum

nostrum Papam, suffragantibus sibi sanctorum

Aposlolorum Petri et Pauli meritis, ab obsidione

qua tenebatur potentissime liberavit. Sic itaque

ipsam venerabilem civitatem velociter expugna-

tam, sicut gloriosus triumphalor, per plurimos dies

possedit, vendens plurimos ex ipsis perfidis civi -

bus, qui Dominum et Pastorem suum perdide-
rant : quosdam vero mulilavit, et quosdam se-

cum usque ad Calabriam captivos duxit? sed in

ingressu ipsius Civilatis regionem Lateranen-

sem ad Colosseum (165) ferro et flamma coinbussil.

His igitur ita peractis Duxad p "opria rediit, et Pa-

trem suum Gregorium Pontificem, in Lateranensi

_ palaiio sedentem cum Fratribus suis Episcopis .el.

Cardinalibus, in pace dimisit, pertraclantem Eccle-

sioenegotia pro sui officii debito, de diversis mundi

partibus emergentia.
15 Hic liberavit ab illicita occupalione sexaginla

Mansionariorum B. Petri ecclesiam, qui universa

Oratoria seu miiiisteria ipsius ecclesiae,prseter ma-

ius allare, quadam violentia detinebant, cuncta

oralorum advenientium oblationes in usus proprios

redigebant. Erant autem Cives Romani, uxorati

seu concubinarii, barba rasi et mitrati, menlientes

oratoribus et prsecipuemullitudini rusticanse Lom-

bardorum, asserentes se Cardinales Prsesbyteros

esse; quorum utique oblationibus receptis, indul-

gentiam eis et remissionem peccatorum ausu nefario

C impudenter prseslabant. Hi, occasione custodiendai

ecclesi3e, consurgentes intempeslae noctis silentio,
infraet circa eamdemecclesiammulla impune homi-

cidia, rapinas, varia stupra, et diversa latrocinia

exercebant: quos, sicut diximus, Beatus Pontifex

ab eadem ecclesia non sine multa difficultateremo-

vit, et custodiae curam honeslis Clericis et Saccr-

dotibus commisit et tradidil. Hic ter quaterqtie
vere beatus Pontifex, post diutinam in Urbe mo-

ram, descendit in Apuliam; et, occurrente sibi jam
dicto Duce Roberto Guiscardi, Salerni famosam

civitatem gloriose intravit. Ibique, dum salutis mo-

nita concurrenli popislo daret, repente in lectum

segritudinis decidens, in fceala confessione, post

liiodicuni, diem feliciler clausit exlremum. Ad cu-

B jtis ulique corpus, in B. Mattbsei basilica honorifice

tumulatum, mirabilis Deus multa miracula operari

dignatus est.

tionibus Castrum; et anno 985, ab ,co qui postea
ipsum novis operibus communivit, Cresceniio Nu-

menlano, nomcn diu tenuit, et ut apparet eliam hac
selate tenebat. Ospergensis nominat Castelium Cre-

scenlii, quod vutgo domusTheodorici diciiur.

(165) Nicolao Coliseum, quod nomen Iiodieque
in usu est, cl erat cum scriberet Anastasius Biblio-
thecarius : ita atitem dictum volunt Amphitheatrum
illud maximum, quod a Vespasiano et Tito extru-
ctum essejuxta viam sacram, eo loei, qui jam a
Neronis tempore nomen habebat ab immani 120 pe-
dum Coiosso, qiiem ille sibi erexerai.
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III.

EX MS. NOSTRO DE VITIS PONTIFICUM

USQUE AD MARTINUMV DEDUCTIS.

CAPUT PRIMUM.

Acla primohujnsPontificalus qninquennio(184).
Hic praeclaruset almificus Pontifex, 5 anno sui

Pontificatus, in Nocte Nativitatis Domini, apud S.

MariamMajorem ad Praesepe, dum Missam celebra-

bat, in confractione DominiciCorporis super altari,

a quodam Cenlio Stephani captus fuit et perductus
in domum dicti Centii: qusedomus posila erat in

loco, qui voeatur Parrioni (165). Sed quia dies erat

celeberrimus, omnes Romani in unum cohvenerunt,
ad prsedictam domum capiendam perrexerunt, et

Domiuum Papam de lanta injuria liberaverunt. Li-

beratus itaque D. Papa, ad ecclesiam in qua captus

fuit, indutis solemnibusvestimentis ut mos eratre-

versus, Missam quam incrpperat perfinivit: ad pala-
iium denique coronatus, et cumomni laude Episco-